平成 28年度第 3回熊本総合病院地域医療支援協議会 議事概要

【日 時】平成 28年 11月 28日（月）18：30～19：00

【場 所】熊本総合病院 管理部門会議室

【議 題】１．平成 28年度地域医療支援病院現状報告

     ２．熊本総合病院の地域別紹介・逆紹介について

【出席者】山田 忍（八代市健康福祉部長）

     木脇 弘二（八代保健所長）

     北岡 博（八代市教育長）

     田渕 勝典（八代市医師会長）

     西 文明（八代市医師会副会長）

     大柿 悟（八代市医師会副会長）

     吉田 光宏（八代郡医師会副会長）

     峯苫 貴明（八代郡医師会副会長）

     福原 慶寿（八代薬剤師会長）

     名和 長承（光徳寺住職）

     島田 信也（熊本総合病院病院長）

     岸川 秀樹（熊本総合病院副院長）

     古賀 一成（熊本総合病院副院長）

     倉本 正文（熊本総合病院副院長）

     小出 俊一（熊本総合病院循環器内科部長）   敬称略

【概 要】

１．平成 28年度地域医療支援病院現状報告

紹介率、逆紹介率とも基準を満たしています。

２．熊本総合病院の地域別紹介・逆紹介について

  ①逆紹介の上位から

   H27年度：八代市郡 68％、熊本市 17％、不明 5％

 H27 年度

平均

H28 年

４月

5 月

6 月

7 月

8 月

9 月

10 月

紹介率（65％以上） 84.7％ 89.4 86.7 86.2 87.2 85.8 80.3 87.4

逆紹介率（40％以上） 76.3％ 76.6 76.7 70.8 65.6 72.4 80.0 72.5

救急車搬送（件） 206 件／月 293 257 217 256 299 239 261

   H28年度：八代市郡 69％、熊本市 16％、県外 4％

※ 八代市郡以外では特殊治療目的のため熊大病院がほとんどである

  ②紹介の上位から

   H27年度：八代市郡 81％、熊本市 5％、芦北 4％

   H28年度：八代市郡 82％、熊本市 5％、芦北 4％

 ・数値は地域医療拠点病院としての役割を果たしており、非常に満足のいく結果だと

思われる。

 ・八代地域では回復期リハビリ病床が不足しており、回復期を充実させる方法を模索

しているところであるが、現状のものを利用しながら回復期リハビリを行う方向で

いかがだろうか。（急性期・慢性期からの病床転換）

 ・八代医療圏からの患者流出の原因ともなっているので、今後回復期をどう強化して

いくかを検討したい。

 ・患者を受け入れるための連携体制がまだ不十分であるため、パスの連携会議を開催

し脳卒中連携パス等を広めていく。

 ・八代圏域でベッドコントロールしていきたい。

－以上－